صبح کو آدمی مومن اور شام کو کافر ہوگا۔ یا شام کو مومن اور صبح کافر ہو جائے گا اور اپنے دین کو دنیا کے بدلے بیچ ڈالے گا۔ (صحیح مسلم کتاب الایمان باب الریح النبی تکون فی قرب القیامۃ حدیث نمبر: 168)

الفضل

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ 51

جمعة المبارک 19 دسمبر 2014ء
26 صفر 1436 ہجری قمری 19 ریح 1393 ہجری شمسی

جلد 21

2013ء اور 2014ء میں جماعت احمدیہ عالمگیر پر نازل ہونے والے اللہ تعالیٰ کے بے انتہا فضلوں کا ایمان افروز تذکرہ

ریویو آف ریلیجز، موازنہ مذاہب، وکالت اشاعت (ترسیل) اور وکالت تعمیل و تنفیذ (بھارت، نیپال، بھوٹان) کا تذکرہ

فتح مکہ کے بعد آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے پورے علاقے سے بتوں کو قلع قمع کرنے کی مہم کا آغاز بھی فرمایا۔ ان بتوں سے خانہ کعبہ کی تطہیر کے بعد آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے حرم اور اس کے قرب و جوار کو بھی بتوں سے پاک کرنے کے لئے فوری مہمات بھجوائیں۔

بعث حضرت سعد بن زید الہاشمیؓ

بطرف مناة (رمضان 8 ہجری - جنوری 629ء)

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت سعد بن زید الہاشمیؓ کو بیس سواروں کی کمان دے کر 24 رمضان 8 ہجری (15 جنوری 629ء) کو مناة بت کی مساری کے لئے مشعل بھجوا دیا۔

یہ مدینہ کے قبائل اوس اور خزرج کے علاوہ قبائل غسان کا بھی بت تھا۔ مشعل ایک پہاڑ ہے جو مدینہ اور مکہ کے درمیان قدید کے قریب ساحل سمندر پر واقع ہے۔

حضرت سعد بن زید اپنے دستے کے ساتھ جب وہاں پہنچے تو مناة کے مجاور نے اور وہاں کے لوگوں نے کوئی resistance نہیں کی۔ جب وہ بت کی طرف بڑھے تو وہاں سے ایک ڈان نما برہنہ عورت شور مچاتی ہوئی نکلی۔ اسے دیکھ کر حضرت سعد نے پہلے آگے بڑھ کر اس عورت کو قتل کیا اور پھر بت کے ٹکڑے ٹکڑے کر دیئے۔ اس کام سے فارغ ہو کر آپ اپنے دستے کے ساتھ واپس مکہ روانہ ہو گئے اور وہاں پہنچ کر اس مہم کی کامیابی کی اطلاع آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں پیش کی۔

بعث حضرت خالد بن ولیدؓ

بطرف عزی (رمضان 8 ہجری - جنوری 630ء)

مکہ کا ایک بڑا بت عزی وہاں سے قریب ہی شمال مشرق میں نخلہ کے مقام پر تھا۔ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت خالد بن ولیدؓ کو تیس گھڑ سواروں کی کمان دے کر 25 رمضان (16 جنوری) کو اس بت کے انہدام کے لئے روانہ فرمایا۔

نخلہ پہنچ کر حضرت خالدؓ نے اس گھر کو مسمار کیا جس میں عزی بت تھا۔ اس کے بعد آپ واپس مدینہ روانہ ہو

گئے اور وہاں پہنچ کر سارے معاملے کی آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کو رپورٹ پیش کی۔ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے کچھ معلومات لے کر انہیں واپس بھجوا دیا اور کہا کہ تم نے عزی کو ختم نہیں کیا اس کا قلع قمع کر کے آؤ۔

حضرت خالدؓ کو رپورٹیں ملنے اور بت کی طرف بڑھے تو یہاں سے بھی مناة بت سے نکلنے والی برہنہ عورت کی طرح کی ایک عورت نکلی جسے انہوں نے آگے بڑھ کر قتل کر دیا۔ یہاں سے فارغ ہو کر آپ واپس مکہ پہنچ گئے۔

بعث حضرت عمرو بن العاصؓ

بطرف سواع (رمضان 8 ہجری - جنوری 629ء)

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت عمرو بن العاصؓ کو چند ساتھی (تعداد مذکور نہیں ہے) دے کر سواع بت کے انہدام کے لئے بھجوا دیا۔ سواع مدینہ سے مغربی جانب ساحل سمندر پر بیخ میں بنو ہزیل کا بت تھا۔

جب آپ بیخ پہنچے تو بت کے مجاور نے کہا کہ آپ اس کام پر کسی صورت قادر نہیں ہوں گے اور اس سے روک دیئے جائیں گے۔ اس پر آپ نے آگے بڑھ کر اس بت کو توڑ دیا اور اس کی کوٹھڑی بھی مسمار کر وادی۔ یہ دیکھ کر مجاور اسلام لے آیا۔

سریہ حضرت خالد بن ولیدؓ

بطرف بنو جزیمہ (شوال 8 ہجری - جنوری 629ء)

فتح مکہ کے بعد مکہ میں قیام کے دوران آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت خالد بن ولیدؓ کو 350 افراد کی فوج کی کمان میں بیٹھ بھجوا دیا جہاں پر بنو کنانہ کی شاخ بنو جزیمہ آباد تھے تاکہ وہ اسلام کی اطاعت میں آجائیں۔ اس لشکر میں مہاجرین، انصار اور بنو سلیم کے افراد بھی شامل تھے۔

جو کچھ خالد نے کیا میں اس سے براءت چاہتا ہوں۔“ اس کے بعد آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت علیؓ کو بنو جزیمہ کی طرف روانہ فرمایا اور ان کے مقتولین کا خون بہا اور ان کے

اموال کے نقصان کا اس طرح پورا معاوضہ ادا فرمایا کہ مرنے والے کتوں کی بھی قیمت دی۔

اس واقعہ سے ظاہر ہوتا ہے کہ یہ مہم پر امن تھی اور محض دعوت اسلام کے لئے تھی۔

غزوہ حنین (شوال 8 ہجری - جنوری 630ء)

فتح مکہ اتنی اچانک ہوئی کہ مکہ کے قریش اپنی مدد کے لئے اردگرد کے قبائل کو بھی نہ بلا سکے اور نہ ہی ان قبائل کو اس کا علم ہو سکا۔ مسلمانوں کو مکہ پر قبضہ کا بھی ان قبائل کے اندر شدید رد عمل پیدا ہوا۔ ان قبائل میں خصوصاً طائف کے بنو ہوازن اور ان کی شاخ بنو لثیف مضبوط، جنگجو اور کہنہ مشق تیر انداز تھے۔

لڑائی میں چند عورتیں اور بچے بھی مارے گئے۔ اس کے علاوہ بنو ہوازن کے جنگجو کثرت سے مارے گئے۔ بنو نضیر کے ہی 70 آدمی مارے گئے۔ دشمن کے چھ ہزار جنگی قیدی، 24000 اونٹ، 40000 سے زائد بکریاں اور 4000 اوقیہ چاندی مسلمانوں کے قبضہ میں آئیں۔

سریہ حضرت ابو عامر اشعریؓ

بطرف اوطاس (شوال 8 ہجری - جنوری 630ء) غزوہ حنین میں بنو ہوازن کی فوج کے ایک حصہ نے شکست کھا کر اوطاس کا رخ کیا جس پر آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت ابو عامر اشعریؓ (حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ کے چچا) کو ان کے تعاقب اور سرکوبی کے لئے چند افراد کی کمان دے کر بھیجا۔ اس دستے میں ان کے ہمراہ حضرت سلمہ بن الاکوعؓ اور حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ بھی تھے۔

آپؐ کے گھٹنے سے کثرت سے خون بہ چکا تھا جس کی وجہ سے آپؐ جانبر نہ ہو سکے اور وہیں شہید ہو گئے۔ حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ نے واپس آ کر آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں فتح کی نوید سنائی اور حضرت ابو عامر اشعری صلی اللہ علیہ وسلم کی شہادت کی خبر دی۔

سریہ طفیل بن عمرو الدوسیؓ

بطرف ذوالکفین (شوال 8 ہجری - جنوری 630ء) ذوالکفین ایک لکڑی کا بت تھا جو کہ قبیلہ دوس میں نصب تھا۔ یہ بت ان کے ایک حاکم عمر بن حمہ کا تھا جو 300 سال قبل گزارا تھا۔

جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے طائف کے غزوہ کا ارادہ فرمایا تو حضرت طفیل بن عمروؓ کو اس بت کے انہدام کے لئے بھجوا دیا اور تلقین فرمائی کہ اس کام میں اپنی قوم سے بھی مدد حاصل کر لیں اور اپنے کام کو مکمل کر کے طائف میں اسلامی لشکر سے آ لیں۔